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تولد و خاندان علمی  

شـیخ مجتبی قزوینـی حـدود ۱۳۱۵قمـری در قزویـن در بیـت 
علم و معنویت متولد شد. پدرش آیت ا... شیخ احمد تنکابنی، 
وی خـود  ویـن بـود که تحصیـات حـوز ز علمـای مقیـم قز ا
را در نجف تمام کرده بود و در نجف از خواص اصحاب آیت ا... 
میرزاحسـین خلیلی طهرانـی متوفـی ۱۳۲۶قمری بود. ایشـان 
پـس از پایـان تحصیـات حـوزوی به قزویـن برگشـت و در آنجـا 
اقامـت کـرد. بعدهـا در سـفری خانوادگـی به نجـف در حـدود 

سـال۱۳۳۰قمری در آنجـا دار فانـی را وداع گفـت.

تحصیلات حوزوی  

حاج شیخ مجتبی قزوینی تصمیم گرفت که راه خاندانش یعنی 
طلبگـی و سـربازی امام زمان)عـج( را در پیـش بگیـرد. او زیرنظـر 
وس طلبگـی را در قزویـن آغاز کـرد.  پـدر و دایی هایـش، در
شـیخ مجتبی خـوش اسـتعداد بـود و در تحصیـل علـم نیـز 
بسـیار کوشـا بود. با جدیت در محضر اسـتادان حاضر می شـد 
و کمتـر فرصـت تحصیلی را از دسـت مـی داد . دروس مقدماتی 
را در قزویـن خواند و به نقلی، در تهران نیز تحصیاتی داشـت. 
سـپس همـراه خانـواده به نجـف رفـت. پـدرش در نجـف حدود 
۱۳۳۰قمری درگذشـت. به نقـل آقـازاده شـیخ مجتبی  سـال
قزوینـی از پـدر، آنجـا حـدود هفت سـال اقامـت گزیـد و از محضر 

اسـتادان بـزرگ نجـف اسـتفاده کـرد.
اسـتعداد و درک و فهـم و جدیـت تحصیلـی و پیشـرفت علمـی 
... خویـی  ا آیـت  آقاشـیخ مجتبی قزوینـی در حـدی بـود که 
گـر شـما  به آیـت ا... شـیخ مجتبی قزوینـی بعدهـا فرمـوده بـود: ا
در نجـف می مانـدی، ماننـد مـا، یکـی از مراجـع بـزرگ نجـف 
می شـدی. این مطلب را از اسـتاد محمدرضا حکیمی شنیدم 
که مسـتقیم از اسـتاد خود، آیـت ا... شـیخ مجتبی قزوینی، نقل 
فرمـود. آیـت ا... شـیخ مجتبی قزوینـی پـس از چند سـال اقامت 

در نجـف و درک اسـتادان بـزرگ نجـف، به قزویـن بازگشـت.

اقامت در مشهد  

شـیخ مجتبی قزوینـی سـپس بـرای ادامـه تحصیـل به مشـهد 
رفـت و از اسـتادان معقـول و منقـول آنجـا بهـره گرفـت.

ج فقـه و اصول ایشـان در مشـهد، آیات  از جملـه اسـتادان خـار
عظـام میرزامحمـد آقـازاده خراسانی، حاج آقاحسـین قمـی 
و میرزامهدی اصفهانی بودند. همچنین در اسناد باقی مانده 
از آقاشـیخ مجتبی قزوینـی، اجـازه تدریـس فقه و اصول ایشـان 
از آقاشیخ مرتضی آشتیانی و آقامیرزامحمد آقازاده آمده است 
که در نامه درخواسـت کرده است «باتوجه به آنکه من سال ها 
گـر صاحیـت تدریـس فقه  گردی کرده ام، ا در محضـر شـما شـا
و اصـول مـن را تأییـد می کنیـد، گواهـی کنیـد». آقامیرزامحمـد 
آقـازاده خراسـانی و آقاشـیخ مرتضی آشـتیانی نیـز تأییـد کردند 
و صاحیـت ایشـان را بـرای تدریس فقه و اصـول گواهی کردند.

همچنیـن به نظـر می رسـد باتوجه به آنکـه آقاشـیخ مجتبی 
قزوینی و آقاشیخ هاشم قزوینی، هر دو قزوینی و رفیق و مأنوس 
با یکدیگر بوده اند و در مشهد بیشتر استادان ایشان مشترک 
ج فقه آیت ا... سیدعلی سیستانی  بودند، احتمالا از درس خار

بزرگ متوفی ۱۳۴۰قمری نیز اسـتفاده کرده اند.
طبق سنت های حوزوی، برای فهم بهتر درس، طاب با یکدیگر 
مباحثه می کنند و ظاهرا هم مباحثه های حاج شیخ مجتبی 
قزوینی در مشهد، حضرات آیات شیخ هاشم قزوینی، شیخ کاظم 
مهدوی دامغانـی و شیخ غامحسـین محامـی بادکوبـه ای 
یـرا تقریبـا هم سن وسـال و هـم دوره و هـم درس  بودنـد، ز
بودنـد و در معقول و منقول در مشـهد، بیشـتر اسـتادان آن ها 
مشـترک و سـال ها، از رفقـای صمیمـی حـوزوی یکدیگـر بودند 
و بعـد از اتمـام تحصیـل، همه این بزرگان از اسـتادان برجسـته 
حـوزه علمیـه مشـهد می شـوند که تـا پایـان عمـر نیـز رفاقـت 

و صمیمیـت ایشـان ادامـه یافت.

تدریس فقه و اصول در مشهد  

باتوجه به اینکـه آقاشـیخ مجتبی قزوینی خودش از مدرسـان 
برجسته حوزه علمیه مشهد در معقول و منقول بوده است، طبق 
سنت حوزوی، قاعدتا از همان ابتدای تحصیل به تدریس نیز 
اشـتغال داشـته اسـت؛ بنابراین انتظار داریم در قزوین، نجف 

و به ویژه مشهد به تدریس اشتغال داشته باشند.
طبـق شـواهد، مرحـوم آیـت ا... شـیخ مجتبی قزوینـی از حـدود 
سـال۱۳۴۰قمری در مشـهد به تدریـس فقـه و اصـول اشـتغال 
داشته است. در سال۱۳۰۷خورشیدی که حکومت رضاخان بر 
روحانیت سخت گرفت و اجازه پوشیدن لباس روحانیت را فقط 
به مجتهـدان و مدرسـان فقـه و اصـول و... مـی داد، مجتهـدان 
و مدرسـان فقـه و اصـول بـرای پوشـیدن لبـاس روحانیـت باید 
از مراجع تقلید و استادان برجسته فقه و اصول، اجازه اجتهاد 
و صاحیـت تدریـس فقـه و اصـول می گرفتنـد تا بتواننـد لبـاس 
روحانیـت بپوشـند و به تدریـس فقـه و اصـول اشـتغال ورزنـد. 
در این زمان، آیت ا... شیخ مجتبی قزوینی نیز به این مناسبت 
از برخـی اسـتادان خویـش و فقهـای بـزرگ درخواسـت اجـازه 

اجتهـاد و گواهـی صاحیـت تدریس فقـه و اصول کرد.

حضور در درس میرزای اصفهانی  

... میرزامهـدی اصفهانـی، فقیـه اصولـی بـزرگ مشـهد  ا آیـت 
گردان برجسـته و خـاص میـرزای نائینـی بـود. ایشـان  و از شـا
ج  ۱۳۴۰قمری به مشـهد آمـد و به تدریـس خـار حـدود سـال
فقه و اصـول و معارف پرداخت. آیـت ا... شـیخ مجتبی قزوینی، 
ج فقـه و اصـول و معـارف ایشـان شـرکت  سـال ها در درس خـار
گردان ایشـان درآمـد. آیـت ا...  کـرد و در زمـره برجسـته ترین شـا
میرزامهـدی اصفهانـی، اجتهـاد آیـت ا... شـیخ مجتبی قزوینـی 
را تأیید و بر آن تصریح می کند. ایشان می نویسد: به درجه اول 
... شـیخ مجتبی  ا اجتهـاد نائـل آمـده اسـت. همچنیـن آیـت 

قزوینـی را «جامـع معقـول و منقـول» معرفـی می کنـد.
جناب آقای دکتر علی شکوری، از استادان دانشگاه و از بستگان 
آیت ا... میرزاحسـن علی مروارید، نقل کرد که از مرحوم آیت ا... 
گرد  میـرزا حسـن علی مرواریـد شـنیدم که فرمـود: برتریـن شـا
آقامیرزامهدی اصفهانی، آقاشـیخ مجتبی قزوینی بود. نه تنها 
زامهـدی  مـن ایـن را می گویـم، بلکـه نظـر خـود مرحـوم میر

اصفهانـی نیـز همیـن بود و بـر آن تصریـح فرمود.
تبحـر آیـت ا... شـیخ مجتبی قزوینـی در فقـه و اصـول، ازجملـه 
از طریق اجازات اجتهاد ایشان و همچنین اجازات صاحیت 
تدریس فقه و اصول ایشـان که از سوی اسـتادان برجسته فقه 

و اصول ایشـان گواهی شـده است، آشـکار می شود.
آیـت ا... میرزامهدی اصفهانی، در عظمت تبحر ایشـان در فقه 
و اصـول، نه تنهـا اجتهـاد ایشـان را تأییـد کـرده، بلکـه تصریـح 
کـرده اسـت که به درجـه اول اجتهـاد نائـل آمـده اسـت و طبـق 

گرد خـود  نقـل مرحـوم آیـت ا... مرواریـد، ایشـان را برتریـن شـا
می دانسـته اسـت.

در میـان فقهـای برجسـته، کمتر فقیهـی به عظمـت صاحـب 
جواهـر داریـم. کتـاب جواهـر، از کتـب فقهـی ممتـاز و کم نظیـر 
شـیعه اسـت که یک دوره فقه اسـت و دقیق و محققانه نوشـته 
شـده اسـت. کمتـر اسـتادی در فقـه وجـود دارد که ایـن کتـاب 
را جـدی مطالعـه کـرده و احاطـه کامـل بـه آن داشـته باشـد؛ اما 
آیت ا... شیخ مجتبی قزوینی از معدود فقهایی است که جدی 
و کامـل کتـاب جواهـر را از ابتـدا تا انتهـا مطالعـه کـرده و بـه آن 

اشراف داشـته است.

عروج آسمانی  

کمـال و بامعنویـت که عمـری در تحصیـل فقـه  ایـن فقیـه با
آل محمـد)ص( تـاش کـرد و نزدیـک به نیم قـرن نیـز به تدریـس 
گردان فاضـل و گران قـدری  فقـه و اصـول اشـتغال ورزیـد و شـا
)ع( همیشـه  تربیـت کـرد و در جهـت ترویـج فقـه اهل بیـت را 
کوشـا بود، سال۱۳۴۶خورشـیدی در مشـهد درگذشـت و پس 
ک سپرده شد. از تشییع جنازه در حرم مطهر امام رضا)ع( به خا

نگاهی به بینش و منش فقیه انقلابی، آیت ا... شیخ مجتبی قزوینی
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از علمـای ربانـی و فقهـای اصولـی برجسـته معاصـر 
گار معاصـر و جامـع  بـود . او که از نـوادر و نوابـغ روز
معقـول و منقـول بـود، در علـوم غریبـه، ختومـات، 
کار و ادعیـه نیـز اسـتاد بلکـه صاحب نظـر بـود.  اذ
در ایـن مقالـه، بیشـتر بـر جهـات فقهـی و اصولـی 

ایشـان تمرکـز شـده اسـت.

از راست ابوالحسن حافظیان، شیخ هاشم قزوینی، ناشناس و شیخ مجتبی قزوینی
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